Le ricchezze corrompono li buoni costumi, Gioven.

*Prima peregrinos obscana pecunia mores  
Instulit, & surpi fregérunt secula luxu.*

Le ricchezze sono sospette di malvagità, e fanno dell'iniquo,  
*Dives aut iniquus, aut iniqui bares.* Il ricco è scelerato, o è erede d'un scelerato, l' proverbio antico.

Osservi il Testo *illicitas*, §. ne *potentiores de offic. Præhdis*, & il Testo *nequaquam in fin. de offe. Procons.* e l'imperatore nel G. ne *licet potentioribus.*

*Panper si dice quasi parum babess, vel quasi parum perens.* Amici di pazienza dunque chi è povero.

# DI MARCO CATONE.

81

*Cum sit inops natus quisque, nudusque creatus,*

*Paupertatem grandem vincat patientia tandem.*

Per consolatione dell'i Poveri dice S.Gregor. Anche il N.S. Gi-  
sù nacque povero, e morì povero : *Qui continet Orbem ab  
initio captat penuriam;* come ornatamente lo dice Gio: Matth.  
Tosc. nella natività di Christo.

*Purpura non artus texit, non serica vestis.*

*Sed nudam nudo corpore pressit humum.*

\* La patienza si descrive, est animi rigor, adversitas fortunæ; ver-  
borum asperitatem æquani miter portant.

La Povertà la descrivono, est donum Dei, bonum odibile, possesso  
sive columna, mater sanitatis, curarum remotio, vel abieccio, sa-  
cientiae imperatrix, negotiorum sine damno, dominium sine cura.

Intorno della natura è di due sorti ; natura creans, & creata.  
*Creans est ipse Deus: Creata est quælibet substantia:* Onde li  
Teologi assegnano la differenza trà il creare, generare, e fare.

*Res, quæ de nihilo exit in esse* si dice per creationem.

*Res, quæ exit in esse de aliquo faciente aliquid de substantia  
propria,* si dice per generationem.

Facere poi est operari de aliena materia.

M. Sar. Nudo nascesti, acciò ch'indi sapessi,  
Come la povertà soffrir doveissi.

---

*Ne timeas illam, quæ vitæ est ultima finis,*

*Qui mortem meruit, quod vivit perdit id ipsum.*

N E timeas illam, quæ est ultima finis vitæ : Non temere quella, ch'è l'ultimo fine della vita. *Qui metuit mortem,* chi teme la morte, perdit id ipsum, perde quella medesima cosa, *quod vivit, id est propter quod vivit,* per la quale cosa vive, cioè la vita.

Eras. *Qui mortem timet non solùm non effugiet mortem sed i nsu-  
per hoc ipsum vitæ, quod datur perdit : nam anxiè vivere, non  
est vivere. Vivere enim, & semper timere, quasi mors est.*

Periandro mortem optare malum, timere pejus, & il suo inter-  
prete : miser est, qui rædio vitæ mortem optat ; sed miserius qui  
semper timet mortem, più miserabile chi la teme.

Catone qui parlando da gentile( stante i gentili bramavano la gloria, e fama ) vien scusato in questi versi, dove dice, che il timore della morte non fa pigliare all'huomo spassi, & allegrezze ; non essendo sicuro tal documento a Christiani, poichè il timore, e memoria della morte ci libera da ogni

peccato. *Fili in omnibus operibus tuis memorare novissima tua,  
et in eternum non peccabis.* Salom.

Disse un certo.

*Vive sine vitio, tamquam sis cras moriturus,  
Discipulas studio, quasi nunquam sis moriturus.*

Et un'altro.

*Non agit illicitè, qui cogitat ultima vita,  
Nescit nemo moram mortis, nec funeris horam.*

Nelli Prob.de Petris.

*\* Omnia transibunt, ibimus, ibitis, ibunt,  
Cari, & non cari condizione pari.*

Et altrove *Quidquid eris, quid ages, quoniam morieris,*  
*Præmeditare bonum, nihilum fiet tibi durum.*

Non essendo Noi altro che terra, e la terra non è altro che fumo, scrisse così un'altro.

*Nil nisi terra sumus, sed terra quid est nisi sumus,  
Et nihil est sumus, nos nihil ergo sumus.*

*Quanto più viviamo tanto più ci avviciniamo alla morte. Quotidie dies ultimus appropinquat, & vitam nostram quotidie dies auferit.* S. Isidoro.

Quel sopracit. Francesco de Petris porta alcuni mezzi per non temere la morte, quali pongò qui facendo al nostro proposito Primo mezo pensa ogn'uno essere la necessità, o la inevitabilità del morire. *Si ultum est timere, quod evitare non possit;* è gran follia temere quel, che non si può fuggire. Senec.

Mimo. *Lex Universi est, quæ juber nasci, & mori, dalla quale legge non è escluso alcuno.*

Il Profeta. *Non sum melior patribus meis.*

Il Filosofo. *Omnia ora occidunt; Omnes morimur, & quasi aqua dilabimur.* 2. Regum.

Il Giurisconsulto. *nihil sub Sole perpetuum.*

E quel altio *Omnis caro humana ad nihil redigetur, e nella Sacra Scrittura Statutum est hominibus semel mors.* Marco Tullio. *Mortem omnibus natura proposuit.*

Menandro. *Mortalibus omnibus mori necesse est.*

Lucr. *Omnia nativo, & mortali corpore constant.*

Il secondo mezo, pensa l'uscita delle miserie di questa vita per la via della morte, essendo l'ultima pena, e termine dell' miserie; e porta li versi di Luciano. *Mors ultima puna est; nec metuenda viris.*

E la *Ultimum terribilium mors.*

Boe-

Boetio la chiamò *Aerumbarum finis, Labyrinti exitus. l'Oratore tempestatis portus.*

Con questo mezzo dell'infelicità dell'umana vita Hegesia Filosofo indusse molti ad uccider se stessi, per uscire da tante calamità: & alcuni personaggi grandi abbandonarono il Secolo; un Paolino dopo il Coasolato si trasse all'Eremo. Un Pammachio, che stato pur Consolatore si diede all'hospitalità, e lavava i piedi de' forsennati. Carlo Mano parente del Magno Carlo, fatto Monaco Cattolico, non sdegnò pascer peccore, e prenderne una su le spalle, per riportarla all'ovile; S.Francesco Borgia, e tanti altri.